Cununie. D-şoara Maria Ghimbâşan,
şi d-l Romulus Coama ne anunţă cununia
lor religioasă, care va avea loc Duminecă
în 17 (30) Iulie a. c. ia orele 11 Ys s. m.
în biserica gr. or. rom. din Stupini-Braşov.

Logodnă. Rea-Sylvia Avram şi Costică
Mateescu logodiţi. Deva-Bucureşti. 7 (20)
Iulie 1911.

Convenire colegială' In senzul man
datului primit odinioară, îmi face plăcere
a invita prin aceasta pe toţi absolvenţii
liceului din Blaj ai anului 1886, ca pe ziua
de 26 ale Junei lui August st. n. a. c. sara,
să se prezente în Blaj la convenirea co
legială de 25 ani.

15—45 şi
42— 126.

0 declaraţlune. Suntem rugaţi a da
loc următoarei declaraţiuni:

Referitor la neadevărurile publicate
în foaia »Deşteptarea* n-rul 26 din 30
Iunie st. v. a. c. nu mă dimit a răspunde,
îmi voiu lua însă satisfacţie pe cale jude
cătorească faţă de amorul »Ecoului«. Zer-
neşti în 14 (27) Iulie 1911. Cu distinsă
stimă Nicolau llie înv.

Noua bancă de asigurare- Atragem
atenţiunea celor interesaţi asupra concur
sului ce 1 publică Banca generală de asi
gurare din Sibiiu pentru două posturi de
funcţionari. După informaţiunile ce le a-
vem, funcţionarii aleşi vor fi destinaţi:
unul pentru secţia asigurărilor de foc, şi
altul pentru cele de viaţă a sus numi
tei bănci.

Convocare. învăţătorii bătrâni delà
şcoalele confesionale române gr. or. şi gr.
cat. din comitatul Hunedoarei şi din co
mitatele mărginaşe, pensionaţi după anul
1875— 1894 cu câte-o pensiune prea mo
destă de 200—400 cor. insuficientă de a
exista, prin aceasta se convoacă la o adu
nare pe ziua de 24 Iulie (6 AugUst) 1911
la 8 oare a. m. în localul şcoalei gr. or.
rom. din Deva, la care prin aceasta invi
tăm pe toţi colegii noştri, pentru a ne
sfătui asupra înbunătăţirii posiţiunii noas
tre de existenţă. Orăştie 8y2 Iulie 1911.
George Forasiu, înv. gr. or. pens. 1893.
Alexandru Hossu, înv. gr. cat. pens. 1890.